
Ano 15	 Edição 2187 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 03 de outubro de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1661/2025

PORTARIA Nº 1662/2025

PORTARIA Nº 1663/2025

PORTARIA Nº 1665/2025

PORTARIA Nº 1664/2025
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 

das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Regime de Tempo Integral, 

previsto no art. 201 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araguari, com a redação dada pela Lei 
nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para os cargos que 
por sua natureza de essencialidade, complexidade e 
responsabilidade das respectivas atribuições, devem estar 
sujeitos ao regime de tempo integral;

R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e 

seguintes da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, com 
a redação dada pela Lei nº 6.176, de 25 de abril de 2019, 
para trabalhar em Regime de Tempo Integral, o servidor: 
MATHEUS AUGUSTO FERREIRA SALVIANO, matrícula 
nº: 91.358, ocupante do cargo de: “SECRETÁRIO 
ESCOLAR”.

Art. 2º - O servidor a que se refere o artigo anterior, 
em regime de trabalho em tempo integral, terá direito 
a percepção de uma gratificação correspondente a 
100% (cem por cento) do vencimento base a que estiver 
enquadrado, nos termos do “caput” do art. 202 da Lei nº 
1.639, de 27 de fevereiro de 1974, e, enquanto estiver 
exercendo a função em tempo integral, para a qual foi 
designado.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de outubro de 2025.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 5.426, 
de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que o esposo da servidora, 
apresenta quadro clínico que se enquadra na hipótese do 
art. 3º, inciso XI, da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014 
e está internado na Unidade Hospitalar UMC de Uberlândia 
para tratamento, necessitando de acompanhamento; 

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
a concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, exarada nos autos do Processo nº. 5320/2025; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, pelo período de 30(trinta) dias, 
à servidora ANA BEATRIZ CARRIJO RODRIGUES, 
matrícula funcional nº 90.173, nos termos do art. 1º c/c art. 
3º, inciso VI, da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
com remuneração proporcional a 2/3. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 25/09/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 02 de outubro de 2025.

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
Designa servidor para exercício de função em 
regime de tempo integral.

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
Designa servidor para exercício de função em 
regime de tempo integral.

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
“Exonera a pessoa que menciona”

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
“Exonera a pessoa que menciona”

“Concede licença por motivo de doença em 
pessoa da família.” 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Integral, 
previsto no art. 201 do Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Araguari, com a redação dada pela Lei 
nº 6.176, de 25 de abril de 2019, para os cargos que 
por sua natureza de essencialidade, complexidade e 
responsabilidade das respectivas atribuições, devem estar 
sujeitos ao regime de tempo integral;

CONSIDERANDO a solicitação de designação da 
servidora para o exercício de suas funções em Regime 
de Tempo Integral, em razão da demanda de viagens 
e atendimentos de serviços de ambulância e outros, da 
Secretaria Municipal de Saúde;

R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º Designar, nos termos do art. 200 e 

seguintes da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, 
com a redação dada pela Lei nº 6.176, de 25 de abril de 
2019, para trabalhar em Regime de Tempo Integral, a 
servidora: LUCIENE MONTEIRO DE ARAUJO, matrícula 
nº: 62.430, ocupante do cargo/função de: MOTORISTA “D”/
CONDUTOR DE AMBULÂNCIA.

Art. 2º - A servidora a que se refere o artigo anterior, 
em regime de trabalho em tempo integral, terá direito 
a percepção de uma gratificação correspondente a 
100% (cem por cento) do vencimento base a que estiver 
enquadrado, nos termos do “caput” do art. 202 da Lei nº 
1.639, de 27 de fevereiro de 1974, e, enquanto estiver 
exercendo a função em tempo integral, para a qual foi 
designado.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de outubro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

CRISLAYNE SOUZA MELO – OPERADOR DE 
ATENDIMENTO DO PROCON  REG. 91186

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/10/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2025.



sexta-feira, 03 de outubro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2187 (15)

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

ELAINE CRISTINA CORREIA DE OLIVEIRA – 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 402606

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/10/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2025.

PORTARIA Nº 1666/2025

PORTARIA Nº 1667/2025

PORTARIA Nº 1668/2025

PORTARIA Nº 1669/2025

PORTARIA Nº 1670/2025

PORTARIA Nº 1671/2025

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
“Exonera a pessoa que menciona”

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
“Exonera a pessoa que menciona”

Republica-se por incorreção na numeração da 
portaria
“Exonera a pessoa que menciona”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
indeterminado, com a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

Torna sem efeito o ato que menciona

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

FRANCIELLE PAZETA DE MELO DA CUNHA – 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 402604

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/10/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor:

GUSTAVO RODRIGUES GONÇALVES – CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 402315

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/10/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:

JESSICA APARECIDA MENDONCA VIEIRA – 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 402364

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/10/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo indeterminado com 
ELINA CRISTINA CRUVINEL – aprovado (a) em 3º lugar, 
Processo Seletivo Público – Edital nº 002/2023  -  ACS - 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA UBSF DO 
BAIRRO SANTA TEREZINHA II, matrícula nº 402.846, 
em virtude de Contratação de Servidores por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de outubro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado GUSTAVO AUGUSTO RABELO 

FERNANDES, matricula nº 91.839, no cargo de AUDITOR 
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, classificado 
(a) em 4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/10/2025.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 03 de outubro de 2025.

PORTARIA Nº  1324/2025, de 15/07/2025, Correio 
Oficial, Edição nº 2141

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação Nº 
1324/2025, de 15/07/2025, da Sra. ELINA CRISTINA 
CRUVINEL,  publicada no  Jornal Correio Oficial dia 
15/07/2025, Edição nº 2141, pág. 02.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 15 de julho de 2025.

ADMINISTRAÇÃO

INFRAESTRUTURA

EDUCAÇÃO

CONTRATADA: SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ/MF sob o n.º 
13.015.196/0001-65 - 6º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 284/2022 - PROCESSO 
N° 157/2022 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
005/2022. O objeto geral da contratação é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE EVENTOS, INCLUINDO MATERIAL 
E MÃO DE OBRA, CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE Nº 904078/2020/MTUR/CAIXA 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
Processo Licitatório nº. 160/2025, modalidade 
Concorrência Pública Nº 010/2025. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA VIÁRIA COM 

CONTRATADO: DANILLO LEITE MIGUEL - 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE 
DE PREÇOS – PAGAMENTO VALORES 
RETROATIVOS – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 032/2025 – CREDENCIAMENTO N.º 
005/2024 – PROCESSO N.º 107/2024. O 
objeto do presente termo de apostilamento é 
o PAGAMENTO DO REAJUSTE DE PREÇOS 
DOS VALORES RETROATIVOS DOS MESES 
DE MAIO/2025 A JULHO/2025 no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 032/2025, perfazendo o 
valor total de R$ 359,54 (trezentos e cinquenta 
e nove reais e cinquenta e quatro centavos), 
referente aos valores retroativos que não foram 
pagos. O objeto geral é o CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO 
COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E 
EVENTUAL DEVENDO OFERECER APOIO AOS 
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM 
LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL 
QUE TENHAM DIFICULDADES NO ALTO 
CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE 
OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES À 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-
MG, devendo estar incluso no preço a mão de 
obra empregada, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório, conforme condições estabelecidas 
no edital da CREDENCIAMENTO Nº 005/2024, 
fica reajustado o valor mediante solicitação/
justificativa exarada pela contratante/gestora 
sendo à Procuradoria Geral do Município, que 
foi devidamente EMBASADO PELA CLAUSULA 
TERCEIRA – REAJUSTE DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 032/2024, e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento. Araguari, 
22 de setembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG E A UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO 
MINISTÉRIO DO TURISMO REPRESENTADA 
PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, QUE SERÁ 
PAGO COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
REPASSE E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. O 
presente termo aditivo prorroga a vigência/execução 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 284/2022 por 
mais 07 (SETE) MESES, que ficam compreendidos 
entre 02/10/2025 à 02/05/2026. Ficha: 190 – Fonte: 
1.500 e Fonte: 1.700– Dotação Orçamentária: 
02.06. .04.122.0002.2015.4.4.90.51.00. Araguari, 
01 de outubro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 



sexta-feira, 03 de outubro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2187 (15) - 3 

SAÚDE

FORNECEDOR: SOUZA RIBEIRO SUPRIMENTOS CORPORATIVOS 
LTDA - CNPJ n.º. 41.818.239/0001-50  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 168/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025 - RP Nº 028/2025 - 
PROCESSO Nº 101/2025 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS COM O INTUITO DE 
ATENDER O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE CUMPRIR 
AS ORDENS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo 
I do edital de PREGÃO Nº 039/2025, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
02/10/2025 A 02/10/2026, perfazendo um valor global de: R$ 56.800,00 
(cinquenta e seis mil e oitocentos reais). Dotações Orçamentárias:

FORNECEDOR: BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ n.º. 
45.757.571/0001-03  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2025 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025 - RP Nº 028/2025 - PROCESSO Nº 
101/2025 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS COM O INTUITO DE ATENDER O 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A FIM DE CUMPRIR AS ORDENS 
JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital 
de PREGÃO Nº 039/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 02/10/2025 
A 02/10/2026, perfazendo um valor global de: R$ 87.543,00 (oitenta e sete mil 
quinhentos e quarenta e três reais). Dotações Orçamentárias:

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 094/2025 – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 172/2023 
– CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – PROCESSO Nº 136/2023. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA 
DE UBERLÂNCDIA - FAEPU, CNPJ Nº 25.763.673/0012-87. Objeto: Termo 
aditivo para prorrogação de prazo do contrato de gestão nº 172/2023, 
vinculado ao Chamamento Público nº 003/2023, cujo objeto é a SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), QUALIFICADA 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL (OS) PARA CELEBRAÇÃO DE 
CONTRATO DE GESTÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DAS 
UBS’S DO COMPONENTE DA ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA SECRETRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, LOCALIZADAS NOS BAIRROS 
IPÊ, BELA SUÍÇA (EM CONSTRUÇÃO) E MILLENIUM (EM CONSTRUÇÃO) 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 007/2025 À ATA Nº 104/2025 – 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 – PROCESSO Nº 046/2025. FORNECEDOR: 
SOCIEDADE BENEFICENTE SAGRADA FAMÍLIA, CNPJ Nº 10.550.765/0001-
59. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a RETIFICAÇÃO da 
composição do preço dos itens Facoemulsificação com implante de lente 
intraocular dobrável e Facectomia sem implante de lente intraocular, constantes 
da Ata de Registro de Preços nº 104/2025, vinculada ao Credenciamento nº 
002/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CREDENCIAMENTO 
DE HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, SERVIÇOS 
DE EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E 
EXAMES LABORATORIAIS E CLÍNICAS DE EXAMES EXPECIALIZADOS 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 
QUE INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO 
RESPECTIVO INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO 
DE 1 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO EM ATÉ 10 (DEZ) ANOS. 
VIGÊNCIA: 18/07/2025 a 18/07/2026. DO VALOR: 2.1.	 Os valores referentes 
aos itens Facoemulsificação com implante de lente intraocular dobrável e 
Facectomia sem implante de lente intraocular passa a ser previsto os seguintes 
valores, os quais mantêm os seus valores totais inalterados:

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 006/2025 À ATA Nº 107/2025 – 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 – PROCESSO Nº 046/2025. FORNECEDOR: 
FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, CNPJ Nº 04.437.507/0002-49. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio econômico-
financeiro do preço da Ata de Registro de Preços nº 107/2025, vinculada ao 
Credenciamento nº 002/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CREDENCIAMENTO DE HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, AMBULATORIAL, 
SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS E CLÍNICAS DE EXAMES EXPECIALIZADOS 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 
QUE INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO DO 
RESPECTIVO INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO 
DE 1 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO EM ATÉ 10 (DEZ) ANOS. 
VIGÊNCIA: 01/08/2025 a 01/08/2026. DO VALOR: Os valores do item 
Densitometria Óssea Duo Energética de coluna (Vértebras lombares e/ou 
fêmur), contemplado no item Raio X, após o reequilíbrio econômico-financeiro, 
passa a ser de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). O valor global da 
ata permanece inalterado. Dotações Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621; 
Ficha 817 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 – 
Fonte 1.600/1.621/1.605; Ficha 823 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.00
28.2082.3.3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 501 – Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500/1.633; Ficha 508 – 
Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; 
Ficha 509 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00 – 
Fonte 1.500Araguari, 29 de setembro de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Araguari (MG), 30 de setembro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP 

Araguari (MG), 30 de setembro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP 

Araguari (MG), 30 de setembro de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃOEXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO CBUQ A 
QUENTE, SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL EM DIVERSAS RUAS 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
ETP, PLANILHAS, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETOS, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. HOMOLOGO E ADJUDICO o Processo Licitatório nº 160/2025, 
modalidade Concorrência Pública Nº. 010/2025, com fundamento no art. 71, 
IV da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: WM CONSTRUCOES 
& PAVIMENTACOES LTDA - CNPJ: 43.532.971/0001-95, perfazendo o valor 
global de R$ 4.039.959,17 (Quatro Milhões e Trinta e Nove Mil, Novecentos e 
Cinquenta e Nove Reais e Dezessete Centavos). Publique-se na forma da Lei. 
Após, à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e 
Tecnologia da Informação para a formalização dos Contratos. Araguari, 02 de 
outubro de 2025.

FICHA FONTE DOTAÇÃO

801 1.600/1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00

523 1.500 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00

FICHA FONTE DOTAÇÃO

801 1.600/1.621 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.30.00

523 1.500 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00

PROCEDIMENTO VALOR 
SUS (R$)

VALOR 
COMPLEMENTAR (R$)

VALOR 
TOTAL (R$)

Facoemulsificação com implante de lente 
intraocular dobrável 771,60 1.157,40 1.929,00

FICHA FONTE DOTAÇÃO

491 1.500 02.11..10.301.0017.2452.3.3.50.34.00

492 1.500 02.11..10.301.0017.2452.3.3.50.39.00

795 1.600/1.621 02.22..10.301.0017.2452.3.3.50.34.00

796 1.600/1.621 02.22..10.301.0017.2452.3.3.50.39.00

NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. DO PRAZO: A prorrogação do prazo de 
vigência do contrato de gestão nº 172/2023 será por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 08/11/2025 a 08/11/2026. DO VALOR: O valor 
global do contrato será de R$ 5.116.994,60 (cinco milhões cento e dezesseis 
mil novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos. Araguari, 1º de 
outubro de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Dotação orçamentária:



sexta-feira, 03 de outubro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2187 (15)

Facectomia sem implante de lente 
intraocular 483,60 725,40 1.209,00

Dotações Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.
0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 817 – Dotação Orçamentária 
02.22..10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621/1.605; Ficha 
823 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.50.41.00 – Fonte 
1.600/1.621; Ficha 501 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0007.1034.3.3.
90.39.00 – Fonte 1.500/1.633; Ficha 508 – Dotação Orçamentária 02.11..10.30
2.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; Ficha 509 – Dotação Orçamentária 02
.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00 – Fonte 1.500Araguari, 29 de setembro de 
2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de setembro de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 22 de setembro de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 30 de setembro de 2025.

PROCESSO N.º 180/2025
INEXIGIBILIDADE N.º 019/2025
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 74, Inciso III, 

da Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: MC TRANSPORTES 
E VIAGENS LTDA, sociedade limitada, sediada à Rua Antônio Suga Say, nº 
130, loja A, sala B, Centro, CEP: 35675-000, Município de Juatuba/MG, neste 
ato representada por seu sócio Angelino Pereira da Silva, brasileiro, casado, 
empresário, portador do RG nº 1680479 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 
384.904.476-91, residente e domiciliado na Rua Jacarandá nº 42, aptº 101, 
Bairro Sapucaias III, no Município de Contagem-MG, CEP: 32071-236 
(previsto na Cláusula Sexta da Alteração da Sociedade Empresária Limitada  
telefone:(031)9879343. Objeto: Locação de imóvel não residencial para 
instalação da sede da Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana, por um período de 12 (doze) meses.  Dotação Orçamentária: 02.27.0
4.122.0002.2116.3.3.90.39.00 - Ficha: 961 – Fonte: 1752/1759 -Recursos não 
vinculados de Impostos - Valor: R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil re
ais).                                                                                                                                                                                                      

Araguari, 1º de outubro de 2025.
JOAQUIM FERNANDES SOARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 

URBANA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIZAÇÃO 
URBANA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O MUNICÍPIO DE 
LIMEIRA DO OESTE/MG. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE LIMEIRA DO OESTE/MG. Objeto: Acrescentar 
nova dotação orçamentária, retificar dados bancários, bem como estabelecer 
data para a transferência de recursos financeiros. Araguari, 25 de setembro 
de 2.025. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito de Araguari/MG; Leandro de 
Souza Carvalho – Prefeito de Limeira do Oeste/MG.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 05/2023 – PROCESSO 975/2023

ADITIVO: 30/2025 (PRORROGAÇÃO DE CONTRATO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 21/09/2025 E 21/09/2026

3º (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 39/2023

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 21/09/2023 E 21/09/2024 (01 ANO)

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 21/09/2023

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) ENTRE: 21/09/2023 E 21/09/2026 (TRÊS ANOS)

CONTRATADA MARIVONE DE PAIVA FERNANDES BORGES

ENDEREÇO AVENIDA SÃO PAULO, N° 330, BAIRRO GOIAS

CIDADE/ESTADO ARAGUARI-MG

CEP 38552-077

CNPJ 17.021.676/0001-64

OBJETO INICIAL

Contratação de empresa especializada em serviços de torneamento, soldagem, 
corte, desdobramento de chapas metálicas e pintura metálica, para atender as 
necessidades da SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG, 
conforme termo de referência.

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 07/2025 – PROCESSO 1050/2025

CONTRATO: 57/2025

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 22/09/2025 e 31/12/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 22/09/2025

CONTRATADA VIBROPAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.

ENDEREÇO RUA PASADENA, Nº 271, CONDOMÍNIO IND. SAN JOSÉ, CAPUAVA

CIDADE/ESTADO COTIA/SP

CEP 06715-864

CNPJ 96.228.317/0001-59

OBJETO
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de Assistência 
Técnica em bombas dosadoras de cloro eletromagnéticas LMI, marca Milton Roy, 
objetivando a continuidade do tratamento de água do município de Araguari.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1115-03.20.01.17.512.0027.2480.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 – PROCESSO 1163/2025

CONTRATO: 61/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 17/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/09/2025 e 30/09/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/09/2025

CONTRATADA GISELE GUERREIRO GONÇALES

ENDEREÇO AV. VEREADOR GERALDO TEODORO, 660 – BAIRRO BOSQUE

CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG

CEP 38446-124

CNPJ 26.003.411/0001-24

OBJETO
Registro de Preços para aquisição de material de escritório, objetivando atender 
as necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços 
executados diariamente nos serviços internos, externos e atendimento ao usuário.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 1096	 1753	 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO

R$132.153,20 (cento e trinta e dois mil cento e cinquenta e três reais e vinte 
centavos)

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 – PROCESSO 1163/2025

CONTRATO: 62/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 18/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/09/2025 e 30/09/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/09/2025

CONTRATADA WW LICITAÇÕES LTDA

ENDEREÇO RUA JOÃO FELIZ ARAÚJO, 11B, BAIRRO SANTA MARIA

CIDADE/ESTADO COROMANDEL – MG

CEP 38550-154

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1115 - 03.20.01.17.512.0027.2480.3.3.90.39.00

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DO 
CONTRATO/R.P.

R$424.418,50 (quatrocentos e vinte e quatro mil quatrocentos e dezoito reais e 
cinquenta centavos)

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO C/ 
ADITIVO 07/2025

R$530.523,13 (quinhentos e trinta mil quinhentos e vinte e três reais e treze 
centavos).



sexta-feira, 03 de outubro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2187 (15) - 5 

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 30 de setembro de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 30 de setembro de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 30 de setembro de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 30 de setembro de 2025.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 30 de setembro de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 – PROCESSO 1163/2025

CONTRATO: 63/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 19/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/09/2025 e 30/09/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/09/2025

CONTRATADA GOIASPAPER DISTRIBUIDORA LTDA

ENDEREÇO AV. C-104, 475, QD. 259, LT. 01 – JARDIM AMÉRICA

CIDADE/ESTADO GOIÂNICA = GO

CEP 74250-030

CNPJ 13.712.784/0001-22

OBJETO
Registro de Preços para aquisição de material de escritório, objetivando atender 
as necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços 
executados diariamente nos serviços internos, externos e atendimento ao usuário.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 1096	 1753	 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO

R$67.543,44 (sessenta e sete mil quinhentos e quarenta e três reais e quarenta e 
quatro centavos)

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 – PROCESSO 1163/2025

CONTRATO: 64/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 20/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/09/2025 e 30/09/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/09/2025

CONTRATADA SUPER COMERCIAL APOLO LTDA

ENDEREÇO AV. MODESTO DE CARVALHO, 1726, BAIRRO NOVO HORIZONTE

CIDADE/ESTADO ITUMBIARA – GO

CEP 75532-040

CNPJ 18.343.089/0001-54

OBJETO
Registro de Preços para aquisição de material de escritório, objetivando atender 
as necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços 
executados diariamente nos serviços internos, externos e atendimento ao usuário.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 1096	 1753	 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO R$59.251,10 (cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e um reais e dez centavos)

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 – PROCESSO 1163/2025

CONTRATO: 66/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 22/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/09/2025 e 30/09/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/09/2025

CONTRATADA CREATIVE LICITAÇÕES LTDA

ENDEREÇO AV. DESEMBARGADOR MÁRIO DA SILVA NUNES, 717- SALA 705 – BAIRRO 
JARADIM LIMOEIRO

CIDADE/ESTADO SERRA – ES

CEP 29164-044

CNPJ 54.362.519/0001-49

OBJETO
Registro de Preços para aquisição de material de escritório, objetivando atender 
as necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços 
executados diariamente nos serviços internos, externos e atendimento ao usuário.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 1096	 1753	 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO R$142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos reais)

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 – PROCESSO 1163/2025

CONTRATO: 65/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 21/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/09/2025 e 30/09/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/09/2025

CONTRATADA PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA

ENDEREÇO RUA TRISTÃO DE CASTRO, 700 – BAIRRO SÃO BENEDITO

CIDADE/ESTADO UBERABA – MG

CNPJ 54.795.688/0001-72

OBJETO INICIAL
Registro de Preços para aquisição de material de escritório, objetivando atender 
as necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços 
executados diariamente nos serviços internos, externos e atendimento ao usuário.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 1096	 1753	 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO R$20.173,60 (vinte mil cento e setenta e três reais e sessenta centavos).

CEP 38022-010

CNPJ 24.005.316/0001-34

OBJETO
Registro de Preços para aquisição de material de escritório, objetivando atender 
as necessidades das unidades organizacionais da SAE na prestação de serviços 
executados diariamente nos serviços internos, externos e atendimento ao usuário.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 1096	 1753	 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO

R$23.698,67 (vinte e três mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e sete 
centavos)


		2025-10-03T20:01:40-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




